Efendi öncülüğünde kurulan matbaada basılmıştır. Bu gelişme, yalnızca teknik bir

yenilik değil, aynı zamanda ilim, kültür ve kamuoyunun şekillenmesinde önemli bir

dönüm noktası olmuştur.
14

Bu çekincelere rağmen, Osmanlı Devleti'nde Türkçe harflerle gerçekleştirilen ilk

matbu eser ancak Hicrî 1140 / Milâdî 1727 yılında neşredilebilmiştir. Bu önemli

merhalenin mimarı, Macar asıllı bir mühtedi olan İbrahim Müteferrika (1674–1745)

olmuştur. Müteferrika, matbaa kurma teşebbüslerine 1719 yılında başlamış; bu

kapsamda, şimşir ağacına oyulmuş bir Marmara Haritası klişesi hazırlayarak dönemin

sadrazamı Damat İbrahim Paşa‘ya takdim etmiştir. Bahsi geçen klişe üzerinde, ―Benim

devletlû efendim, eğer fermanınız olursa daha büyükleri yapılır, sene 1132/1719‖

ibaresi yer almaktadır. Bu sanatkârane teşebbüsü dolayısıyla kendisine dönemin

kaynaklarında ―Basmacı İbrahim Ağa‖ unvanı verilmiştir.
15

Osmanlı‘da matbaanın kurulması fikrini hayata geçiren İbrahim Müteferrika‘ya

en büyük desteği, Paris elçisi Yirmisekiz Mehmed Çelebi‘nin oğlu olan Yirmisekiz

Osmanlı‘daki gelişiminde esas katkılar daha çok Müteferrika‘ya atfedilmiştir.

Kariyerinin ilerleyen dönemlerinde valilik görevleri üstlenen Mehmed Said Efendi, 24

Ekim 1760‘ta Maraş valiliğine atanmış, 1761 yılında ise bu görevde bulunduğu sırada

vefat etmiştir.
17

İbrahim Müteferrika, Hicrî 1139 / Milâdî 1726 tarihinde, matbaacılığın Osmanlı

memleketinde ihdasının zaruriliği, ehemmiyeti ve muhtemel faydaları üzerine kaleme

aldığı Vesîletü‘t-Tabâa isimli risalesini, Sadrazam Damat İbrahim Paya‘ya arz etmiştir.

Bu risalede, matbaanın sadece bir teknik yenilik değil, aynı zamanda ilim ve irfanın

zamanlarda matbaalarda yayımlanan her türlü bilgi, haber ve düşünceyi kamuoyuna

aktaran yayın faaliyetleri ve ürünleri olarak tanımlanmıştır. Osmanlı basın tarihi

çerçevesinde Diyarbakır vilayetinde kurulan ilk matbaa, Vali Hatunoğlu Kurt İsmail

Paşa tarafından 1286 H./1869 M. yılında faaliyete geçirilmiş ve aynı yıl yayımlanmaya

başlayan Diyarbekir Vilayet Gazetesi, Takvim-i Vekayi‘den sonra en uzun süre yayında

kalan yerel gazeteler arasında yer almıştır. Gazetenin ilk 15 sayısının transkripsiyonu

yapılarak içerik analizi gerçekleştirilmiş ve bölgedeki demografik yapı dikkate alınarak